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INIŢIATIVA LEGISLATIVA PENTRU MODIFICAREA 

ORDONANŢEI DE URGENŢĂ NR. 163 DIN 29 NOIEMBRIE 2022

Directiva (UE) 2018/2001 oferă prosumatorilor dreptul de a produce energie pentru propriul consum 
şi de a vinde surplusul, fără a face obiectul unor proceduri discriminatorii sau disproporţionate, 
precum şi în absenţa oricărei taxe sau oricărui tarif

Ordonanţa de urgenţă nr. 163/2022 îşi propune modificarea cadrului legal de promovare a utilizării 
energiei din surse regenerabile, prin transpunerea Directivei nr.2018/2001. Această Directivă lasă la 
latitudinea autorităţilor introducerea unei taxe pe autoconsum în anumite condiţii fără a obliga 
Guvernul la introducerea ei.

Conform art.21, alin.3 al Ordonanţei de Urgenţă, autorităţile administraţiei publice centrale şi 
Autoritatea Naţională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) pot aplica taxe şi tarife 
nediscriminatorii şi proporţionale prosumatorilor de energie din surse regenerabile, în legătură cu 
energia electrică din surse regenerabile autoprodusă de aceştia care rămâne în spaţiile lor în unul sau 
mai multe din următoarele cazuri:

a) dacă energia electrică din surse regenerabile autoprodusă este sprijinită efectiv prin intermediul 
unor scheme de sprijin, numai în măsura în care nu sunt subminate viabilitatea economică a 
proiectului şi efectul de stimulare a unui astfel de sprijin;

b) de la data de 1 decembrie 2026, dacă puterea instalată în centralele electrice ale prosumatorilor 
depăşeşte 8% din puterea totală instalată în capacităţile de producţie de energie electrică la nivel 
naţional şi dacă se demonstrează, prin intermediul unei analize cost-beneficiu, efectuată de ANRE 
printr-un proces deschis, transparent şi participativ, că dispoziţia prevăzută la alin. (3) lit. b) fie a avut 
drept rezultat o sarcină disproporţionată semnificativă pentru sustenabilitatea financiară pe termen 
lung a sistemului electric, fie creează un stimulent care depăşeşte ceea ce este necesar în mod obiectiv 
pentru a obţine o utilizare rentabilă a energiei din surse regenerabile, precum şi că o astfel de sarcină 
sau un astfel de stimulent nu ar putea fi minimizat prin întreprinderea altor acţiuni rezonabile; sau

c) dacă energia electrică din surse regenerabile autoprodusă este produsă în instalaţii cu o putere totală 
instalată de energie electrică de peste 30 kW.

Aşa cum reiese atât din textul Directivei cât şi din partea introductivă a Ordonanţei, măsurile au în 
vedere promovarea utilizării energiei din surse regenerabile. Astfel, introducerea unei taxe pe 
autoconsum contravine întocmai acestor scopuri ale celor două acte legislative. Dată fiind criza 
energetică pe eare o traversăm, susţinerea prosumatorilor de către stat este esenţială, iar o taxă pe 
autoconsum ar descuraja potenţialii prosumatori.

Nu în ultimul rând, condiţia expusă la punctul b) vulnerabilizează prosumatorii în faţa incertitudinii, 
taxarea lor depinzând de puterea totală instalată în capacităţile de producţie de energie electrică la 
nivel naţional şi de o analiză cost-beneficiu făcută de ANRE, ceea ce contravine principiului 
preyizibilităţii legii.



în consecinţă, în vederea corectării prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 163/2022 
referitoare la introducerea unei taxe pe energia electrică din surse regenerabile produsă de prosumatori 
care rămâne în spaţiile lor pentru autoconsum înaintăm spre dezbatere şi aprobare Parlamentului 
prezenta iniţiativă legislativă care îşi propune eliminarea posibilităţii de introducere a unei taxe pe 
autoconsum.
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